
Em matéria de Governar, Ratinho está reprovado! 

 

 

Emprego MENOR – Requião gerou mais emprego que Ratinho  

No último mandato de Roberto Requião (01/01/2007 a 01/04/2010 - 39 meses -), a economia 

Paranaense gerou 353.166 empregos formais, para igual período do foram gerados 305.313 

empregos corrigido em 01.08.2022 para 305.491 (com dados de 01/08/2022 às 21:00 – Fonte: 

Painel de Informações do Novo Caged, Ministério do Trabalho atualiza os dados com as 

declarações entregues fora do prazo). 

Dados - Emprego Formal no Paraná - CAGED  - Governo Requião - jan/2007 a mar/2010 
Competência Declarada  Nº meses   Admitidos   Desligados   saldo   Saldo Acumulado  

jan/07                       1                    82.992                   74.128                  8.864                                8.864  

fev/07                       2                    87.804                   73.847               13.957                             22.821  

mar/07                       3                 102.251                   82.161               20.090                             42.911  

abr/07                       4                 100.822                   73.344               27.478                             70.389  

mai/07                       5                    94.443                   78.083               16.360                             86.749  

jun/07                       6                    84.925                   76.459                  8.466                             95.215  

jul/07                       7                    87.636                   77.568               10.068                          105.283  

ago/07                       8                    90.970                   78.934               12.036                          117.319  

set/07                       9                    87.477                   73.288               14.189                          131.508  

out/07                    10                    95.495                   82.407               13.088                          144.596  

nov/07                    11                    88.758                   79.775                  8.983                          153.579  

dez/07                    12                    63.809                   95.027  -            31.218                          122.361  

jan/08                    13                    99.429                   87.112               12.317                          134.678  

fev/08                    14                 106.061                   91.331               14.730                          149.408  

mar/08                    15                 117.350                   92.265               25.085                          174.493  

abr/08                    16                 117.384                   91.037               26.347                          200.840  

mai/08                    17                 103.012                   86.273               16.739                          217.579  

jun/08                    18                 106.497                   92.553               13.944                          231.523  

jul/08                    19                 112.894                   99.259               13.635                          245.158  

ago/08                    20                 107.904                   93.209               14.695                          259.853  

set/08                    21                 113.657                   96.253               17.404                          277.257  

out/08                    22                 111.010                105.009                  6.001                          283.258  

nov/08                    23                    93.675                   93.847  -                   172                          283.086  

dez/08                    24                    61.475                111.297  -            49.822                          233.264  

jan/09                    25                    95.623                   94.031                  1.592                          234.856  

fev/09                    26                    95.160                   92.666                  2.494                          237.350  

mar/09                    27                 115.512                104.670               10.842                          248.192  

abr/09                    28                 103.198                   95.261                  7.937                          256.129  

mai/09                    29                 100.791                   89.109               11.682                          267.811  

jun/09                    30                    98.635                   92.671                  5.964                          273.775  

jul/09                    31                 100.119                   93.197                  6.922                          280.697  

ago/09                    32                 102.661                   88.224               14.437                          295.134  

set/09                    33                 106.051                   92.311               13.740                          308.874  

out/09                    34                 103.794                   90.367               13.427                          322.301  

nov/09                    35                 103.578                   87.547               16.031                          338.332  

dez/09                    36                    70.522                106.506  -            35.984                          302.348  

jan/10                    37                 106.788                   92.877               13.911                          316.259  

fev/10                    38                 114.656                100.946               13.710                          329.969  

mar/10                    39                 140.203                117.006               23.197                          353.166  

Total             3.875.021            3.521.855            353.166    

media/mensal               99.359,51            90.303,97           9.055,54    

média diária (1.155 dias)                  3.355,00               3.049,23               305,77    

Fonte: CAGED / Ministério do Trabalho 

 

 



Empregos gerados no Governo Ratinho Junior  

Periodo Ano Saldo Acumulado 

jan a dez 2019 48.306 48.306 

jan a dez 2020 29.225 77.531 

jan a dez 2021 174.811 252.342 

jan a mar 2022 53.149 305.491 

TOTAL  305.491  

Fonte: Painel de Informações do novo Caged, consulta realizada no dia 01/08/2022 às 21:00 

 

 

 

 

 

Inflação MAIOR – Inflação foi maior no mandato de Ratinho 

No último mandato de Roberto Requião (01/01/2007 a 01/04/2010 - 39 meses -), a inflação 

para os paranaenses foi de 16,19%, para igual período do Ratinho (39 meses: 01/01/2019 a 

01/04/2022) a inflação foi de 26,70% e continua subindo bem mais que no passado. 

13070 - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - variação mensal - Curitiba - % 

1. Mandato Roberto Requião   2. Mandato Ratinho Júnior 

Mês  Mensal Acumulado   Mês  Mensal Acumulado 

jan/07 0,43 0,43   jan/19 0,02 0,02 

fev/07 0                   0,43    fev/19 0,18                   0,20  

mar/07 0,38                   0,81    mar/19 0,83                   1,03  

abr/07 0,23                   1,04    abr/19 0,57                   1,61  

mai/07 0,11                   1,15    mai/19 -0,03                   1,58  

jun/07 0,34                   1,50    jun/19 0,21                   1,79  

jul/07 0,56                   2,07    jul/19 0,04                   1,83  

ago/07 0,33                   2,40    ago/19 0,18                   2,01  

set/07 0,26                   2,67    set/19 0,06                   2,08  

out/07 0,16                   2,83    out/19 -0,12                   1,95  

nov/07 0,13                   2,97    nov/19 0,61                   2,58  

dez/07 0,49                   3,47    dez/19 1,35                   3,96  

jan/08 0,2                   3,68    jan/20 0,05                   4,01  

fev/08 0,33                   4,02    fev/20 0,08                   4,10  

mar/08 0,99                   5,05    mar/20 0,13                   4,23  

abr/08 0,65                   5,73    abr/20 -1,16                   3,02  

mai/08 0,95                   6,74    mai/20 -0,57                   2,43  

jun/08 0,69                   7,48    jun/20 0,6                   3,05  

jul/08 0,72                   8,25    jul/20 0,39                   3,45  

ago/08 -0,22                   8,01    ago/20 0,2                   3,66  

set/08 0,45                   8,50    set/20 0,71                   4,39  

out/08 0,3                   8,82    out/20 1,02                   5,46  

nov/08 0,26                   9,11    nov/20 0,87                   6,38  

dez/08 -0,04                   9,06    dez/20 1,38                   7,84  

jan/09 0,44                   9,54    jan/21 0,44                   8,32  

fev/09 0,42                10,00    fev/21 0,92                   9,31  

mar/09 0,39                10,43    mar/21 1,33                10,77  

abr/09 0,82                11,34    abr/21 0,46                11,28  

mai/09 0,15                11,50    mai/21 0,93                12,31  

jun/09 0,83                12,43    jun/21 0,61                13,00  



jul/09 0,35                12,82    jul/21 1,6                14,81  

ago/09 -0,2                12,60    ago/21 1,21                16,20  

set/09 0,36                13,00    set/21 1,54                17,98  

out/09 0,5                13,57    out/21 1,45                19,70  

nov/09 0,4                14,02    nov/21 1,07                20,98  

dez/09 0,13                14,17    dez/21 0,51                21,59  

jan/10 0,39                14,61    jan/22 0,47                22,16  

fev/10 0,79                15,52    fev/22 1,28                23,73  

mar/10 0,58                16,19    mar/22 2,4                26,70  

Fonte: IBGE - Consulta : SGS - Banco Central do Brasil -  

 

 

 

PIB MENOR – Crescimento da economia foi maior no governo Requião 

O Produto Interno Bruto (PIB) nos três anos (2007 a 2009) do Governo Requião cresceu 9,61% 

(atualizado para 9,60%), 3,7 veze maior que no Governo Ratinho que registrou crescimentos 

de apenas 2,63% (atualizado para 2,33%), atualizações realizadas no dia 01/08/2022 às 21:40 

no site do Ipardes conforme tabela abaixo. 

Variação do PIB do Paraná 
1. Mandato Roberto Requião  2. Mandato Ratinho Júnior 

Ano Ano  Acumulado   Ano  Acumulado  

2007 7,16                   7,16   0,89                   0,89  

2008 4,02                11,47   -1,84                 (0,97) 

2009 -1,68                   9,60   3,33                   2,33  

Média/Ano                     3,10                       0,77  

Fonte: https://www.ipardes.pr.gov.br/Pagina/PIB-Trimestral-do-Parana 

Consulta em 01.08.2022 às 21:40 

 

 

Saúde na antepenúltima posição no ranking nacional – Ratinho 

coloca o Paraná na lanterninha entre os estados  

O aumento da despesa/investimento com Saúde ficou na 24ª posição no ranking nacional dos 

estados no balanço de desempenho do período de 2019 à 2021. 

Exercício: 2021 e 2018   
Período: 6o. bimestre   
Escopo: Estados/DF   
Anexo 02 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção 

Tabela: Função/Subfunção   
  2021 2018 Var. % 

UF Valor Valor   

AP       1.395.769.605,14             743.021.382,46  87,85% 

RR       1.208.193.721,37             672.332.027,49  79,70% 

MT       2.942.071.324,21        1.823.144.611,55  61,37% 

RO       1.730.874.743,74        1.080.541.636,03  60,19% 

SE       1.836.869.551,72        1.153.369.062,50  59,26% 

MG    11.749.023.841,54        7.439.918.438,84  57,92% 

MA       3.520.989.392,85        2.239.243.991,33  57,24% 

PI       2.400.955.638,21        1.572.270.930,63  52,71% 

AM       4.148.258.830,82        2.720.309.985,79  52,49% 



GO       5.815.528.327,60        3.829.198.796,87  51,87% 

PE       7.492.995.052,93        4.974.034.341,91  50,64% 

MS       1.862.942.032,39        1.265.187.653,64  47,25% 

CE       5.091.484.040,84        3.497.990.866,42  45,55% 

ES       3.751.140.236,29        2.606.440.239,25  43,92% 

TO       2.327.422.313,24        1.642.252.894,15  41,72% 

PB       2.024.343.114,68        1.432.394.962,55  41,33% 

RJ       8.271.461.532,93        5.859.503.380,00  41,16% 

AC       1.261.220.503,41             893.873.797,62  41,10% 

PA       4.327.292.942,75        3.079.310.610,84  40,53% 

RS       8.220.146.673,68        5.993.546.121,01  37,15% 

SC       4.755.585.698,61        3.502.278.102,05  35,79% 

BA       9.292.223.985,53        7.063.869.160,48  31,55% 

DF       4.647.248.361,14        3.564.899.654,00  30,36% 

PR       6.630.881.836,13        5.272.775.279,12  25,76% 

SP    29.675.416.283,37     24.158.817.080,62  22,83% 

RN       1.923.669.100,77        1.596.398.106,91  20,50% 

Fonte: Siconfi/STN  - consulta dia 14/03/2022 

https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/index.jsf;jsessionid=w-
I3Fmuan9UgqnHxch2igdXe.node4 

 

.  

Educação fica na lanterna– Paraná lanterna no aumento com 

despesa/investimento na Educação 

O aumento da despesa/investimento com Educação ficou na 23ª posição no ranking nacional 

dos estados no balanço de desempenho do período de 2019 à 2021 

DESPESAS EMPENHADAS - Valor em R$ correente - por ordem de variação % nominal 

UF ranking  Valor R$ - 2021  UF  Valor R$ - 2018  Variação % 

ES 1           2.481.767.161,16  ES       1.366.335.975,22  81,64% 

SC 2           5.371.749.537,66  SC       3.304.637.278,67  62,55% 

RO 3           1.854.537.776,53  RO       1.174.121.119,68  57,95% 

RR 4               832.702.656,87  RR            535.638.564,17  55,46% 

PE 5           4.380.694.064,33  PE       2.959.287.374,13  48,03% 

AP 6           1.494.127.992,37  AP       1.072.566.344,02  39,30% 

MG 7        13.549.045.426,09  MG       9.849.272.725,08  37,56% 

MT 8           3.790.577.992,23  MT       2.796.153.789,06  35,56% 

AM 9           3.901.863.487,61  AM       2.884.718.221,03  35,26% 

BA 10           6.726.517.538,58  BA       5.025.416.038,18  33,85% 

SP 11        44.522.786.096,13  SP    33.481.869.080,27  32,98% 

TO 12           1.653.650.219,76  TO       1.261.403.702,17  31,10% 

PB 13           2.843.841.193,47  PB       2.197.971.672,46  29,38% 

CE 14           4.099.434.392,12  CE       3.263.912.972,60  25,60% 

GO 15           5.523.725.767,60  GO       4.465.912.848,41  23,69% 

PA 16           4.305.974.100,75  PA       3.546.675.919,45  21,41% 

AC 17           1.603.322.753,76  AC       1.325.786.512,76  20,93% 

DF 18           5.314.455.394,37  DF       4.412.247.925,18  20,45% 

RN 19           1.628.248.174,16  RN       1.391.255.836,59  17,03% 

PI 20           1.875.077.705,78  PI       1.608.481.982,90  16,57% 



MS 21           2.082.957.531,88  MS       1.805.036.433,15  15,40% 

SE 22           1.102.619.086,95  SE            966.603.073,34  14,07% 

PR 23        10.266.738.869,13  PR       9.512.106.948,51  7,93% 

RS 24           4.209.756.505,23  RS       4.013.942.481,88  4,88% 

MA 25           2.911.031.774,74  MA       2.855.582.006,11  1,94% 

RJ 26           6.837.231.517,22  RJ       6.747.982.958,00  1,32% 

Fonte: Siconfi/STN  - consulta dia 21/03/2022   

https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/index.jsf;jsessionid=w-
I3Fmuan9UgqnHxch2igdXe.node4 

 

 

Salário baixo na Polícia Militar, um dos mais baixos do Brasil 

O Paraná ocupa a 4ª posição no PIB dos estados, no entanto ocupa a 14ª posição na 

remuneração média dos/as PMs Ativos/as entre as Unidades da Federação. 

Remuneração Bruta - Mediana  
BR e UF Soldado ranking 

Distrito Federal 8.478,43 1 

Goiás 7.696,65 2 

Mato Grosso 6.496,79 3 

Amazonas 6.275,79 4 

Santa Catarina 5.654,40 5 

Acre 5.281,61 6 

Maranhão 5.236,24 7 

Tocantins 5.028,56 8 

Minas Gerais 4.909,08 9 

Amapá 4.854,31 10 

Alagoas 4.748,75 11 

Ceará 4.575,82 12 

Pernambuco 4.571,38 13 

Pará 4.551,61 14 

Rondônia 4.532,95 15 

Sergipe 4.505,00 16 

Paraná (8) (9) 4.476,86 17 

Paraíba 4.312,39 18 

Piauí 3.958,42 19 

São Paulo (9) 3.855,55 20 

Espírito Santo (6) 3.564,51 21 

Rio Grande do Norte 3.157,80 22 

Fonte: Portais da Transparência dos Estados e 
do DF; Ministério da Justiça e da Segurança 
Pública;  Fórum Brasileiro de Segurança Pública. 

 

 

Baixo crescimento do Investimento, Ratinho deixou o Paraná na 20ª posição 

Entre as Unidades da Federação, o Paraná ocupou a 20ª posição no ranking do Investimento 

por mandato de Governador (2019 a 2021), é uma baixa colocação e que demonstra que esse 

Governo investiu muito pouco. 



Exercício: 2021   

Período: 6o. bimestre   

Escopo: Estados/DF   

Anexo 02 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção 

Tabela: Função/Subfunção   

Estado 
 
ranking  

                                      
2.021,00  

                                  
2.018,00  Variação % 

MG 
      
1,00                   6.391.390.814,90               1.534.145.161,80  316,61  

MT 
      
2,00                   3.841.385.371,80                    975.903.457,22  293,62  

AL 
      
3,00                   3.534.841.641,14               1.027.638.942,16  243,98  

GO 
      
4,00                   4.586.833.613,87               1.566.834.169,39  192,75  

RR 
      
5,00                        352.138.219,85                    133.849.953,52  163,08  

TO 
      
6,00                        820.850.998,05                    380.129.408,22  115,94  

ES 
      
7,00                   2.286.262.498,28               1.085.271.585,75  110,66  

PI 
      
8,00                   1.735.453.973,49                    851.996.884,11  103,69  

SP 
      
9,00                17.948.069.753,33               8.971.680.568,57  100,05  

MA    10,00                   2.658.167.252,56               1.362.488.760,56  95,10  

AP    11,00                        342.817.644,15                    178.251.185,76  92,32  

PB    12,00                   1.057.281.255,09                    651.134.376,56  62,38  

SC    13,00                   2.304.476.564,87               1.445.978.262,87  59,37  

PE    14,00                   1.377.979.753,93                    869.249.725,48  58,53  

RO    15,00                   1.165.783.813,50                    735.826.753,23  58,43  

BA    16,00                   4.090.731.072,20               2.611.030.503,51  56,67  

MS    17,00                   2.004.105.990,83               1.328.418.073,37  50,86  

RS    18,00                   2.300.649.335,46               1.641.970.246,72  40,12  

PA    19,00                   3.245.940.942,81               2.381.487.673,91  36,30  

PR    20,00                   4.289.582.876,41               3.283.542.741,53  30,64  

SE    21,00                        485.753.907,10                    385.599.929,09  25,97  

RJ    22,00                   1.917.101.334,88               1.562.631.993,32  22,68  

CE    23,00                   3.477.674.179,91               2.915.844.246,29  19,27  

AM    24,00                   1.509.161.313,35               1.329.387.989,87  13,52  

AC    25,00                        436.085.113,46                    434.133.282,04  0,45  

DF    26,00                        982.078.955,87                    989.976.398,73  -0,80  

RN    27,00                        492.454.283,62                    947.846.139,57  -48,04  

Fonte: Siconfi/STN  - consulta dia 21/03/2022  
https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/index.jsf;jsessionid=w-
I3Fmuan9UgqnHxch2igdXe.node4  

 

 

Arrocho Salarial para o/a Servidor/a, desde 2017 o Governo não repassa a 

inflação na data base dos/das Servidores/as 

Os únicos reajustes aplicados foram 2% em janeiro de 2020 e 3% em janeiro de 2022, para 

repor perdas parciais da inflação de 2016. A defasagem chega a 36,36%.  

Defasagem salarial das/dos Servidoras/Servidores do Paraná 
  Reajuste 



Período Devido acumulado Pago acumulado 
Dívida 
acumulada 

jan/16 10,67  10,67  10,67  10,67  0,00  

jan/17 6,29  17,63  0,00  10,67  6,29  

jan/17 1,00  18,81  0,00  10,67  7,35  

mai/17 1,10  20,11  0,00  10,67  8,53  

mai/18 2,76  23,43  0,00  10,67  11,53  

mai/19 4,94  29,53  0,00  10,67  17,04  

jan/20 0,00  29,53  2,00  12,88  14,74  

mai/20 2,40  32,64  0,00  12,88  17,50  

mai/21 6,76  41,60  0,00  12,88  25,44  

jan/22 0,00  41,60  3,00  16,27  21,79  

mai/22 12,13  58,78  0,00  16,27  36,56  

Fonte: Inflação : IPCA/IBGE; Leis de reajuste salarial do PR   

 

 

 

 


